Дело №5-28-37-553/2024
УИД 50RS0039-01-2023-015141-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Михайловск                                                                                            06 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края Черниговская И.М.,

с участием

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Лебедева Андрея Юрьевича

защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Лебедева А.Ю. – Михайлова Руслана Игорьевича, действующего на основании доверенности  ***,

при секретаре Петиной О.А.,

  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении

Лебедева Андрея Юрьевича, ***,
УСТАНОВИЛ:
       26.11.2023 г. в 19 часов 24 минуты  по адресу:  ***, в нарушение п.п. 1,3, 1,5, 2.5, 8.12 ПДД РФ водитель Лебедев А.Ю., управляя транспортным средством *** в составе с п/п ***, при движении задним ходом допустил наезд на препятствие в виде железобетонного столба, являющегося опорой освещения, после чего  оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся. В действиях Лебедева А.Ю. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Лебедев А.Ю. вину свою не признал, пояснил, что вечером 26.11.2023г.  заехал на стоянку территории  ***, сдал назад, после чего услышал крик, вышел из машины и увидел лежащий на земле столб. Через минут 30-40 подъехали сотрудники ГАИ, административный материал в отношении него не составляли, попросили только техпаспорт и водительское удостоверение, сфотографировали и вернули, минут через 5 уехали, никто не опрашивал.  К нему обратились с претензией на добровольную оплату ущерба в размере 73190 рублей. Он полагал, что в ГАИ вызвали по вопросу возмещения вреда. Когда приезжали сотрудники полиции, находился на автостоянке.
Защитник Михайлов Р.И. просил производство по делу об административном правонарушении в отношении Лебедева А.Ю. прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, поскольку представленными им в материалы дела квитанцией об оплате автостоянки и отчетом о работе водителя, распечатанным с тахографа, установленного на автомобиле ***, подтверждается, что Лебедев А.Ю. территорию автостоянки до приезда сотрудников полиции не покидал и, соответственно, с места ДТП не скрывался.
От представителя потерпевшего *** на основании доверенности *** г. *** поступила телефонограмма, в которой он просил дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении Лебедева Андрея Юрьевича рассмотреть в отсутствие представителя потерпевшего.
Заслушав Лебедева А.Ю., его защитника Михайлова Р.И., исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

Согласно п. 2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

За оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП ПФ.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Виновность Лебедева А.Ю. подтверждается согласующимися между собой собранными по делу доказательствами, исследованными при рассмотрении дела:

- протоколом 50 АР № 317398 от 06.12.2023 г. об административном правонарушении в отношении Лебедева А.Ю. по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ;

- рапортом ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Раменское» *** от 26.11.2023 г.,

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении  от 26.11.2023 г.,
- приложением к административному материалу по факту ДТП,

- схемой места совершения административного правонарушения,

- объяснением ***. от 26.11.2023 г.,

- актом осмотра транспортного средства,

- фототаблицей к акту осмотра,

- рапортом ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Раменское» *** от 26.11.2023 г.,

- копией счета-фактуры *** г.,

- локальная смета ***,

- копией счета-фактуры *** г.,

- карточкой учета транспортного средства,

- карточкой операции с ВУ,

- копией свидетельства о регистрации ТС,

- объяснением  Лебедева А.Ю. от 27.11.2023 г.,

- объяснением *** от  04.12.2023 г.,

- рапортом инспектора группы по розыску отдела ИАЗиР ОГИБДД МУ МВД России «Раменское» ***. от 06.12.2023 г.,
- фотографиями осмотра транспортного средства,
- записью видеофиксации совершения Лебедевым А.Ю. административного правонарушения,

- результатами поиска правонарушений, совершенных Лебедевым А.Ю.

Указанные доказательства мировой судья признает допустимыми и достаточными для установления наличия события административного правонарушения.

Требования п. 2.5 ПДД РФ Лебедевым А.Ю. выполнены не были.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины                    Лебедева А.Ю. в оставлении в нарушение ПДД места ДТП, участником которого он являлся, и квалифицирует его действия в соответствии с предъявленным правонарушением по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Судья не принимает во внимание доводы  Лебедева А.Ю. и его защитника Михайлова Р.И. об отсутствии в действиях  Лебедева А.Ю. состава административного правонарушения, поскольку они являются необоснованными, объективными доказательствами не подтверждены.

При назначении административного наказания Лебедеву А.Ю. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, то, что объектом данного правонарушения являются безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей, кроме того, учитывает личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не признавшего вину, в содеянном не раскаявшегося, влияние назначенного наказания на исправление правонарушителя и условия жизни его семьи отсутствие смягчающих наказание обстоятельств, а также наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства (Лебедев А.Ю. неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ).

На основании изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу, что наказание в виде административного ареста будет способствовать предупреждению совершения Лебедевым А.Ю. новых правонарушений

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.9, ч. 2 ст. 3.9, ст. 4.1, 4.2, 4.3, ч. 2 ст. 12.27, ст. 23.1, 29.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Лебедева Андрея Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком  *** суток.

Срок административного ареста Лебедеву Андрею Юрьевичу исчислять с ** часов ** минут ** 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, или непосредственно в Шпаковский районный суд.

Мировой судья                                                                                               И.М. Черниговская